
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 36 del 25/02/2021

CANDIDATURA DELLA CITTA’ DI GALATINA QUALE SEDE DI INIZIATIVA PILOTA PER INSEDIAMENTO
DI UNA INDUSTRY ACADEMY MULTISETTORIALE - ACCORDO QUADRO DI PARTENARIATO PER LA
REALIZZAZIONE MULTISETTORIALE DI SVILUPPO INTEGRATO DELLA CITTA’ DI GALATINA E DEL
COMPRENSORIO CENTRALE DEL SUD SALENTO – TRANSIZIONE 4.0 – APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di febbraio alle ore 11:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Nome Ruolo Presente Assente
AMANTE MARCELLO PASQUALE Sindaco Si

GIACCARI MARIA Vice Sindaco Si

DETTU' CRISTINA Assessore Si

MAURO NICOLA Assessore Si

PALUMBO ANTONIO Assessore Si

TUNDO LOREDANA Assessore Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Presiede la seduta Il Sindaco AMANTE MARCELLO PASQUALE
Partecipa Il Segretario Generale FABIO BOLOGNINO

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore alle Attività Produttive, Turismo e Marketing Territoriale che propone
l’adozione del presente atto e, a tal fine, espone quanto segue:

Premesso:

che ai sensi degli artt. 13 e 112 del TUEL ed artt. 5 e 6 del proprio Statuto, il Comune di Galatina,
promuove lo sviluppo economico ed il progresso civile e sociale del proprio territorio e della propria
Comunità, predisponendo gli strumenti necessari per il miglioramento dell’economia, l’incentivazione
del turismo, l’espansione dei servizi correlati, la valorizzazione della propria immagine e la conoscenza
del proprio patrimonio;

che, in particolare, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del proprio Statuto, il Comune, anche mediante
forme associative di collaborazione e di cooperazione è impegnato ad operare fattivamente e
concretamente per:

1) realizzare l’ordinato sviluppo delle attività socioculturali, economiche, produttive ed
infrastrutturali delle comunità, salvaguardando e tutelando l’ambiente naturale e il patrimonio
storico, artistico, architettonico e archeologico;

2) coordinare, regolamentare, favorire e sostenere le attività economiche, commerciali, artigianali e
agricole con particolare riguardo alla imprenditorialità locale, alle iniziative autonome di carattere
produttivo, alla cooperazione, alla occupazione giovanile ed allo sviluppo delle pari opportunità
nel settore lavoro;

3) incentivare il turismo attraverso l’espansione dei servizi, delle attrezzature e delle attività
turistiche nonché della valorizzazione della Città, delle sue bellezze e dei suoi prodotti tipici,
curandone la conoscenza e l’immagine;

4) contribuire con idonee iniziative alla crescita educativa e culturale della gioventù e alla
formazione permanente;

Tenuto conto e considerato:

che è intendimento dell’Amministrazione Comunale porre in essere ulteriori azioni di sviluppo
territoriale per favorire la sostenibilità, la ripresa e la crescita, quale risposta unitaria agli effetti della
condizione emergenziale sanitaria e socio-economica da Sars-Cov-2, anche in collaborazione con altri
soggetti pubblici e privati, nella ferma convinzione della necessità di valorizzare il principio di
sussidiarietà orizzontale, costituzionalmente sancito;

che in detta prospettiva questo Ente, a seguito di intercorsi colloqui con i Dirigenti dell’ANPAL
(Agenzia Nazionale per le Politiche Attive sul Lavoro), intende candidare la Città di Galatina quale sede
di una iniziativa pilota per l’insediamento di una Industry Academy Multisettoriale finalizzata, in via
prioritaria, allo sviluppo integrato del comprensorio del Sud Salento – Transizione 4.0, da attivarsi
presso il Quartiere Fieristico di Via Ippolito De Maria;

che, in particolare, l’idea progettuale prevede un utilizzo polifunzionale della struttura attraverso
l’istituzione, in appositi spazi, dei seguenti uffici e servizi:

 il nuovo Centro per l’Impiego;

 la Centrale Operativa del Programma “Transizione 4.0”;

 la TDMS (Centrale Operativa di Programmazione e controllo e sede del Laboratorio di R&S per il
potenziamento delle Economie dei Turismi;

 la Skills Factory” organizzata in rami (Fabbrica di competenze mirate a sostenere il cambio
epocale in atto);



 la Industry Academy Multisettoriale di concerto con ANPAL, ed in ogni caso, con la Regione
Puglia;

 il “Campus di Prossimità Comprensoriale per la Transizione, l’Innovazione e l’Impresa 4.0” per la
ripartenza e lo sviluppo del Salento, quale centro di competenza e stabile insediamento di
Laboratori del “saper fare” e di professionalità tecniche in campi di grande espansione nel
prossimo decennio, quali la green economy, la transizione energetica, la digitalizzazione e la
innovazione dei processi e delle operazioni che diverranno direttrici trasversali a pressoché tutti
i macro-settori economici: primario, secondario, terziario, quaternario;

Ritenuto, pertanto, di procedere con la candidatura in oggetto, quale valida opportunità per
valorizzare e riqualificare il Quartiere Fieristico di Galatina, che appartiene alla cultura sociale ed
economica della comunità e che rappresenta per carico storico, possibilità logistiche e collocazione
strategica, una occasione di sviluppo per l’intero Salento;

Ritenuto, altresì, di avvalersi per la definizione e coordinamento dell’iniziativa in oggetto, della
collaborazione della Società Cooperativa Consortile Pubblico-Privata “ARTIS Puglia Sviluppo” di Lecce,
esperta nel settore ed operante sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico;

Dato atto, inoltre:

che a far data dal 01.10.2020 a tale soggetto economico è stata affidata la gestione del “Servizio di
Informazione e Accoglienza Turistica” del Comune di Galatina, sito nei locali al P.T. di Via Umberto I n.
40 (presso il Palazzo Municipale), in esito a regolare procedura di gara;

che il relativo contratto, sottoscritto tra le parti in data 15.09.2020, prevede, tra l’altro, all’art.2,
comma 3, la definizione e sottoscrizione di uno specifico Accordo Quadro di partenariato finalizzato
alla creazione di un Laboratorio di competenze e capacità di management a tutto raggio per favorire il
maggior utilizzo del potenziale turistico della Città ed impiegare i giovani talenti come primo veicolo di
innovazione;

che quanto qui deliberato non comporta impegni di spesa a carico dell’Ente;

Visto l’allegato schema di Accordo Quadro di Partenariato tra il Comune di Galatina e la Società
Cooperativa Consortile Pubblico-Privata “ARTIS Puglia Sviluppo” all’uopo predisposto dalla Direzione
Territorio e Qualità Urbana per le motivazioni e finalità sopra indicate, che disciplina le attività ed
interventi programmati, ivi compreso l’insediamento dell’Industry Academy Multisettoriale -
Transizione 4.0 presso il Quartiere Fieristico, nonché i rapporti tra le parti;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestante la legittimità
dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della
normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

D E L I B E R A

per le motivazioni e finalità indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

1) di procedere con la candidatura all’ANPAL (Agenzia Nazionale per le Politiche Attive sul Lavoro)
della Città di Galatina quale sede di una iniziativa pilota per l’insediamento di una Industry



Academy Multisettoriale finalizzata, in via prioritaria, allo sviluppo integrato del comprensorio del
Sud Salento – Transizione 4.0, da attivarsi nel Quartiere Fieristico di Via Ippolito De Maria;

2) di approvare l’allegato schema di Accordo Quadro di Partenariato tra il Comune di Galatina e la
Società Cooperativa Consortile Pubblico-Privata “ARTIS Puglia Sviluppo” di Lecce, per la
definizione, coordinamento e realizzazione dell’iniziativa in oggetto, ivi compreso la costituzione
di una centrale operativa distrettuale di sviluppo dell’economia dei turismi (TDMS);

3) di demandare al Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana gli adempimenti gestionali
connessi al disposto della presente deliberazione.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000, stante l’urgenza di provvedere nel merito.



CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Territorio e Qualita' Urbana

OGGETTO: CANDIDATURA DELLA CITTA’ DI GALATINA QUALE SEDE DI INIZIATIVA PILOTA PER
INSEDIAMENTO DI UNA INDUSTRY ACADEMY MULTISETTORIALE - ACCORDO QUADRO DI
PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE MULTISETTORIALE DI SVILUPPO INTEGRATO DELLA CITTA’
DI GALATINA E DEL COMPRENSORIO CENTRALE DEL SUD SALENTO – TRANSIZIONE 4.0 –
APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 11 del 25/02/2021, Direzione Territorio e
Qualita' Urbana , si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità
dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della
normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento,
nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 25/02/2021
Il Responsabile del Servizio

MIGLIETTA NICOLA





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(FABIO BOLOGNINO)

Il Sindaco
(AMANTE MARCELLO PASQUALE)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 25/02/2021
Il Segretario Generale

(Dott. Fabio Bolognino)




	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	LA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE








		2021-03-10T10:18:25+0100
	BOLOGNINO FABIO


		2021-03-10T14:00:38+0100
	AMANTE MARCELLO PASQUALE




